
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2020 

 

MÊS: JULHO 

 

ANO MMXX 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

José Sucupira Neto 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

2 

 

SUMÁRIO 

 

 

Portaria nº 53/2020 - DG/SS - IFPB,    de 03 de julho de 2020. ---------------------------------------------- 3 

Portaria nº 54/2020 – DG/SS – IFPB,   de 03 de julho de 2020. ---------------------------------------------- 4 

Portaria nº 55/2020 – DG/SS – IFPB,   de 03 de julho de 2020. ---------------------------------------------- 5 

Portaria nº 56/2020 – DG/SS – IFPB,   de 03 de julho de 2020. ---------------------------------------------- 6 

Portaria nº 57/2020 – DG/SS – IFPB,   de 03 de julho de 2020. ---------------------------------------------- 7 

Portaria nº 58/2020 – DG/SS – IFPB,   de 09 de julho de 2020. ---------------------------------------------- 8 

Portaria nº 59/2020 – DG/SS – IFPB,   de 09 de julho de 2020. ---------------------------------------------- 9 

Portaria nº 60/2020 – DG/SS – IFPB,   de 09 de julho de 2020. --------------------------------------------- 10 

Portaria nº 61/2020 – DG/SS – IFPB,   de 09 de julho de 2020. --------------------------------------------- 11 

Portaria nº 62/2020 – DG/SS – IFPB,   de 17 de julho de 2020. --------------------------------------------- 12 

Portaria nº 63/2020 – DG/SS – IFPB,   de 24 de julho de 2020. --------------------------------------------- 13 

Portaria nº 64/2020 – DG/SS – IFPB,   de 27 de julho de 2020. --------------------------------------------- 14 

Portaria nº 65/2020 – DG/SS – IFPB,   de 27 de julho de 2020. --------------------------------------------- 15 

Portaria nº 66/2020 – DG/SS – IFPB,   de 27 de julho de 2020. --------------------------------------------- 16 

Portaria nº 67/2020 – DG/SS – IFPB,   de 27 de julho de 2020. --------------------------------------------- 17 

Portaria nº 68/2020 – DG/SS – IFPB,   de 28 de julho de 2020. --------------------------------------------- 18 

Portaria nº 69/2020 – DG/SS – IFPB,   de 28 de julho de 2020. --------------------------------------------- 19 

Portaria nº 70/2020 – DG/SS – IFPB,   de 30 de julho de 2020. --------------------------------------------- 20 

Portaria nº 71/2020 – DG/SS – IFPB,   de 30 de julho de 2020. --------------------------------------------- 22 

Portaria nº 72/2020 – DG/SS – IFPB,   de 30 de julho de 2020. --------------------------------------------- 23 

Portaria nº 73/2020 – DG/SS – IFPB,   de 30 de julho de 2020. --------------------------------------------- 24 

Portaria nº 74/2020 – DG/SS – IFPB,   de 30 de julho de 2020. --------------------------------------------- 25 

Portaria nº 75/2020 – DG/SS – IFPB,   de 30 de julho de 2020. --------------------------------------------- 26 

Portaria nº 76/2020 – DG/SS – IFPB,   de 30 de julho de 2020. --------------------------------------------- 27 

Portaria nº 77/2020 – DG/SS – IFPB,   de 30 de julho de 2020. --------------------------------------------- 28 

Portaria nº 78/2020 – DG/SS – IFPB,   de 30 de julho de 2020. --------------------------------------------- 29 

Portaria nº 79/2020 – DG/SS – IFPB,   de 30 de julho de 2020. --------------------------------------------- 30 

Portaria nº 80/2020 – DG/SS – IFPB,   de 30 de julho de 2020. --------------------------------------------- 31 

Portaria nº 81/2020 – DG/SS – IFPB,   de 30 de julho de 2020. --------------------------------------------- 32 

Portaria nº 82/2020 – DG/SS – IFPB,   de 30 de julho de 2020. --------------------------------------------- 33 

Portaria nº 83/2020 – DG/SS – IFPB,   de 31 de julho de 2020. --------------------------------------------- 34 

Portaria nº 84/2020 – DG/SS – IFPB,   de 31 de julho de 2020. --------------------------------------------- 35 

Portaria nº 85/2020 – DG/SS – IFPB,   de 31 de julho de 2020. --------------------------------------------- 36 

Portaria nº 86/2020 – DG/SS – IFPB,   de 31 de julho de 2020. --------------------------------------------- 37 

Processo nº 23000.001332.2020-09-------------------------------------------------------------------------------38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

3 

 

 

Portaria nº 53/2020- DG/SS - IFPB,   de 03 de julho de 2020. 
 

 

 
A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus 

Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas 

competências delegadas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho de 2016, 
 

 

Considerando o disposto no PARECER 21/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB, 
 

 

RESOLVE: 

 

 

I. AUTORIZAR a realização do Curso de Formação Inicial e Continuada – FIC 

“Programador Web”, na modalidade de Educação a Distância - EaD, com carga horária de 

200 (Duzentas) horas, de acordo com o que consta no Processo Eletrônico Nº 23381.005612.2020-17, a ser 

ministrado e executado pelo Campus Sousa. 

 

II. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Joselma Mendes De Sousa Carneiro 

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

4 

 

 

Portaria nº 54/2020- DG/SS - IFPB,   de 03 de julho de 2020. 
 

 

 
A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus 

Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas 

competências delegadas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho de 2016, 
 

 

Considerando o disposto no PARECER 22/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB, 
 

 

RESOLVE: 

 

 

I. AUTORIZAR a realização do Curso de Formação Inicial e Continuada – FIC 

“Balconista de Farmácia”, na modalidade de Educação a Distância - EaD, com carga 

horária de 240 (Duzentas e Quarenta) horas, de acordo com o que consta no Processo Eletrônico Nº 

23381.005712.2020-35, a ser ministrado e executado pelo Campus Sousa. 

 

II. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

             Diretora Geral Substituta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

5 

 

 

Portaria nº 55/2020- DG/SS - IFPB,   de 03 de julho de 2020. 
 

 

 
A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus 

Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas 

competências delegadas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho de 2016, 
 

 

Considerando o disposto no PARECER 24/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB, 
 

 

RESOLVE: 

 

 

I. AUTORIZAR a realização do Curso de Formação Inicial e Continuada – FIC 

“Assistente Administrativo”, na modalidade de Educação a Distância - EaD, com carga 

horária de 160 (Cento e Sessenta) horas, de acordo com o que consta no Processo Eletrônico Nº 

23381.005602.2020-73, a ser ministrado e executado pelo Campus Sousa. 

 

II. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joselma Mendes De Sousa Carneiro 

           Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

6 

 

 

Portaria nº 56/2020- DG/SS - IFPB,   de 03 de Julho de 2020. 
 

 

 
A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus 

Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas 

competências delegadas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho de 2016, 
 

 

Considerando o disposto no PARECER 23/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB, 
 

 

RESOLVE: 

 

 

I. AUTORIZAR a realização do Curso de Formação Inicial e Continuada – FIC “Língua Brasileira de 

Sinais (LIBRAS) Básico ”, na modalidade de Educação a Distância - EaD, com carga horária de 160 

(Cento e Sessenta) horas, de acordo com o que consta no Processo Eletrônico Nº 23381.005728.2020-

48, a ser ministrado e executado pelo Campus Sousa. 

 

II. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joselma Mendes De Sousa Carneiro 

          Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

7 

 

 

Portaria nº 57/2020- DG/SS - IFPB,                                              de 03 de julho de 2020. 
 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I.  DESIGNAR a servidora RACKYNELLY ALVES SARMENTO SOARES, Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1853345, como Agente de Inovação Tecnológica do Campus 

Sousa. 

 

II. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

             Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

8 

 

 

Portaria nº 58/2020- DG/SS - IFPB,                                              de 09 de julho de 2020. 
 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 
I- DESIGNAR o servidor ROSSANDRO ERICK XAVIER ARANHA JUNIOR, Técnico em Contabilidade, 

matrícula SIAPE nº 3177454, para responder pela Coordenação de Compras e Relacionamento com Fornecedores, 

Campus Sousa, nas faltas e impedimentos legais do titular. 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

           Diretora Geral Substituta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 59/2020- DG/SS - IFPB,                                               de 09 de julho de 2020. 
 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I- CANCELAR, o período de 13-07-2020 a 30-07-2020, das férias regulamentares relativas ao 

exercício 2020, da servidora MARIA JEUSDENIA TEODORO DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de assistente em administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus 

Sousa, passando a ser usufruído em 09-09-2020 a 26-09-2020. 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Joselma Mendes De Sousa Carneiro 

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

10 

 

 

 

Portaria nº 60/2020- DG/SS - IFPB,                                               de 09 de julho de 2020. 

 
 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I-CANCELAR, o período de 13-07-2020 a 31-07-2020, das férias regulamentares relativas ao 

exercício 2020, da servidora SHEILA CRISTINA DE ANDRADE BRAGA, ocupante do cargo 

de Técnico em Secretariado, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, 

passando a ser usufruído em 21-09-2020 a 09-10-2020. 

 

II-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Joselma Mendes De Sousa Carneiro 

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

11 

 

 

Portaria nº 61/2020- DG/SS - IFPB,                                               de 09 de julho de 2020. 
 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I-CANCELAR, o período de 13-07-2020 a 24-07-2020, das férias regulamentares relativas ao 

exercício 2020, da servidora JULIANA FERNANDES DA COSTA, ocupante do cargo de assistente 

em administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando a ser 

usufruído em 14-12-2020 a 25-12-2020. 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Joselma Mendes De Sousa Carneiro 

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

12 

 

 

 

Portaria nº 62/2020- DG/SS - IFPB,                                               de 17 de julho de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I- CANCELAR, o período de 20-07-2020 a 03-08-2020, das férias regulamentares relativas ao 

exercício 2020, do servidor RICHARD WEINY ARAGÃO, ocupante do cargo de Técnico de 

Tecnologia da Informação, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, 

passando a ser usufruído em 09-09-2020 a 23-09-2020. 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

13 

 

 

 

Portaria nº 63/2020- DG/SS - IFPB,                                               de 24 de julho de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I-CANCELAR, o período de 27-07-2020 a 02-08-2020, das férias regulamentares relativas ao 

exercício 2020, do servidor RAIMUNDO TEODORO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 

servente de obras, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando a ser 

usufruído em 15-09-2020 a 21-09-2020. 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

14 

 

 

Portaria nº 64/2020- DG/SS - IFPB,   de 27 de julho de 2020. 
 

 

 
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado 

pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 
 

Considerando o contido no OFÍCIO 58/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/I FPB, 
 

 

RESOLVE: 

 

 

I- DESIGNAR os servidores Joselma Mendes de Sousa Carneiro -Matrícula nº 2100081, Ana Paula 

de Andrade Rocha - Matrícula Siape 1870593, Dalany Menezes Oliveira - Matrícula Siape 

2222007, Davi Nogueira Maciel Alves - Matrícula Siape 1670601, Ednaldo Barbosa Pereira 

Júnior - Matrícula Siape 2213060, Edyfram de Medeiros Fernandes - Matrícula Siape 2276828, 

Fernanda Carolina Monteiro Ismael - Matrícula Siape 2266711, Francisco Cicupira de Andrade 

Filho - Matrícula Siape 51833, Francisca Bivânia de Araujo Lins - Matrícula Siape 1812461, 

Francisco Jarismar de Oliveira - Matrícula Siape 1100792, Francisco Roserlândio Botão Nogueira 

- Matrícula Siape 1637794, Francisco Tibério Felismino de Araújo - Matrícula Siape 805240, 

Gertrudes Nunes de Melo - Matrícula Siape 1919360, Higo de Lima Bezerra Cavalcanti - 

Matrícula Siape 2235101, João Edson Rufino - Matrícula Siape 2937561, Josefa Josydeth Santana 

Cândida - Matrícula Siape 48559, Juliana Maria Guedes de Oliveira - Matrícula Siape 2179326, 

Lucia Mara Figueiredo - Matrícula Siape 1885877, Marcelo Helder Medeiros Santana - Matrícula 

Siape 1034618, Ovidio Ricardo Dantas Junior - Matrícula Siape 1541209, Suely Cristina Pereira 

de Lima Oliveira - Matrícula Siape 1539677, Thais Ferreira Feitosa - Matrícula Siape 1021966 e 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand - Matrícula Siape 1414189 para, sob a presidencia do 

primeiro, comporem a a Comissão responsável pelo estudo e proposta de oferta de Cursos e vagas 

(POCV) do Campus Sousa para o período de validade do PDI 2020 - 2024 que partcipará do 

Edital PRE nº 18/2020. 

 

II- Estabelecer o prazo de 180 (Cento e Oitenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

 

III-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

15 

 

 

 

Portaria nº 65/2020- DG/SS - IFPB,   de 27 de julho de 2020. 
 

 

 
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado 

pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 
 

Considerando o contido no OFÍCIO 62/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/I FPB, 
 

 

RESOLVE: 

 

 
I.DESIGNAR os servidores Maria Aparecida dos Santos, Matrícula nº 1473946, Adriano Amaro 

da Silva - Mat. 3194301, Luzenice Simey Macedo de Carvalho - Mat. 3086093 Edson de Lima 

Filho - Mat. 2337122, Jose Kíldere Alves do Nascimento - Mat. 1380214, Josefa Josydeth Santana 

Candida - Mat. 48559, Amanda Tavares de Melo Diniz - Mat. 3157660, Pascalle de Sousa Rocha - 

Mat. 1742377 e os dicentes Maiane Beserra dos Santos (3º) - Mat. 201818600020, Francisca 

Kilmara de Brito (1º) - Mat. 202018500023 e Vitoria do Nascimento Medeiros (1º) - Mat. 

201818500033 Vitoria do Nascimento Medeiros (1º) - Mat. 201818500033 e Vitoria do 

Nascimento Medeiros (1º) - Mat. 201818500033 para, sob a presidencia do primeiro, comporem a 

comissão responsável pela SEMANA DA INCLUSÃO que ocorrerá no período de 14 a 

18/09/2020. 

 

II.Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos trabalhos. 

 

III.Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

16 

 

 

Portaria nº 66/2020- DG/SS - IFPB,   de 27 de julho de 2020. 
 

 

 
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado 

pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 
 

Considerando o contido no OFÍCIO 63/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/I FPB, 
 

 

RESOLVE: 

 

 
I.DESIGNAR os servidores Francisco Roserlândio Botão Nogueira, Matrícula nº 637794, Carlos 

Luciano Silva Coutinho - Mat. 1264074, Julio Cesar Campos Ferreira - Mat. 48549, Francisco 

Tibério Felizmino de Araújo - Mat. 1805240, Amanda Tavares de Melo Diniz - Mat. 3157660, 

Marina Milito de Medeiros - Mat. 1324995, Ana Paula Andrade Rocha - Mat. 1870593, João Edson 

Rufino - Mat. 2937561, Salomão Cambuí de Figueiredo - Mat. 1652828, e os dicentes João Gabriel 

da Silva Woisczak (1º) - Mat. 201918500005, Ruan Carlos Ismael de Sousa (2º) - Mat. 

201918660008, Jorge Luis Garcia Mendes (3º) - Mat. 201818620026 para, sob a presidencia do 

primeiro, comporem Comissão do DIA DO FOLCLORE que ocorrerá no dia 22/08/2020. 

 

II.Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 

 

III.Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

17 

 

 

 

Portaria nº 67/2020- DG/SS - IFPB,   de 27 de julho de 2020. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 64/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/I FPB, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I.DESIGNAR os servidores Valmiza da Costa Rodrigues Durand, Matrícula nº 1414189, Carlos 

Luciano Silva Coutinho - Mat. 1264074, Julio Cesar Campos Ferreira - Mat. 48549, Francisco 

Tibério Felizmino de Araújo - Mat. 1805240, Amanda Tavares de Melo Diniz - Mat. 3157660, 

Josefa Josydeth Santana Cândida - Mat. 48559, Ana Paula Andrade Rocha - Mat. 1870593, João 

Edson Rufino - Mat. 2937561, Francisca Bivânia de Araújo Lins - Mat. 1812461 e Francisco 

Jarismar de Oliveira - Mat. 1100792 para, sob a presidencia do primeiro, comporem Comissão do 

DIA DO PROFESSOR que ocorrerá no dia 15/10/2020. 

 

II.Estabelecer o prazo de 90 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 

 

III.Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

18 

 

 

 

 

Portaria nº 68/2020- DG/SS - IFPB,                                             de 28 de julho de 2020. 
 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Constituir o Colegiado de Curso do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia do 

Campus Sousa, conforme segue: 

 

Docentes Titulares 

I - Ovídio Ricardo Dantas Júnior (Coordenador do curso) 

  

II - 

Gilton Bezerra de Goes 

José Guimarães de Carvalho Neto 

Patrícia Diógenes de Melo Brunet 

Selma dos Santos Feitosa 

 
 
Discentes 

III - Ivânia Cornélio da Silva (Titular) 

 Maria Amanda Vieira de Almeida (Suplente) 

 
 
Docentes de outras áreas que ministram aulas no curso 

IV - Sonnalle Silva Costa (Titular) 

 Poliana Sousa Epaminondas Lima (Suplente) 

 
 
Técnicos administrativos 

V - Ana Paula de Andrade Rocha (Titular) 

 Francisca Bivânia de Araújo Lins (Suplente) 

 

Art. 2° - Fica revogada a Portaria nº 267/2018- DG/SS - IFPB, de 27 de Novembro de 2018. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

19 

 

 

 

Portaria nº 69/2020- DG/SS - IFPB,                                             de 28 de julho de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado 

pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - Constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em 

Agroecologia do Campus Sousa, conforme segue: 

 

Ovídio Ricardo Dantas Júnior (Coordenador do curso) 

Ednaldo Barbosa Pereira Junior 

Eduardo Santiago Beltrão 

Geovane de Almeida Pessoa 

Marcus Damião de Lacerda 

 

 

Art. 2° - Fica revogada a Portaria nº 261/2018- DG/SS - IFPB, de 26 de Outubro de 2018.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

20 

 

 

 

Portaria nº 70/2020- DG/SS - IFPB,                                                           de 30 de julho de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado 

pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 65/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros da Comissão Local de Acompanhamento e Gestão de 

Atividades Não Presenciais (CLAGANP), para sob a presidência do primeiro, desenvolveram 

todas as ações necessárias para o bom andamento das atividades inerentes ao assunto: 

 

COMISSÃO LOCAL DE ACOMPANHAMENTO E GESTÃO DE ATIVIDADES NÃO 

PRESENCIAIS ( CLAGANP) 

Direção de Desenvolvimento do Ensino Joselma Mendes de Sousa Carneiro Mat. SIAPE: 

2100081 

Rep. Equipe pedagógica e multiprofissional Ana Paula de Andrade Rocha - Mat. SIAPE: 

1870593 

Representação da Coord. Tecn. da 

Informação 

Antonio Alves de Sousa Júnior - Mat. SIAPE: 

2457351 

Representação da Gestão de Pessoas José Sucupira Neto - Mat. SIAPE: 1745314 

Representação das Coord. Curso Fernanda Carolina Monteiro Ismael - Mat. SIAPE: 

2266711 

Representação da Coordenação de Pós 

Graduação 

Thais Ferreira Feitosa - Mat. SIAPE: 1021966 

 

Departamento de Educação Superior 

Francisca Bivânia de Araújo Lins - Mat. SIAPE: 

1812461 

 

Departamento de Educação Profissional 

 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand - Mat. 

SIAPE: 1414189 

Departamento de Assistência ao Educando  Edvanildo Andrade da Silva– Mat. 1007107 

 

Representante docente 

Joao Feliciano de Souza Junior, Mat. 3141949 

 

Francisco Roserlândio Botão Nogueira - Mat. 

1637794 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

21 

 

Representante discente 

Antônio Martins de Sousa Neto (2ºA) - Mat. 

201918500005 

 

Marcia dos Anjos Gomes - Mat. 201518740227 

 

Representante de pais do Conselho Diretor 

Barbara Emanuela de Oliveira Melo 

 

Helena Vilar Alencar de Sá (Suplente) 

  

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

22 

 

Portaria nº 71/2020- DG/SS - IFPB,                                                           de 30 de julho de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 65/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros da Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades Não 

Presenciais (SCLAANPs) do Curso de Agroindústria Integrado, para sob a presidência do 

primeiro, desenvolveram todas as ações necessárias para o bom andamento das atividades inerentes 

ao assunto: 

 

SUBCOMISSÃO LOCAL DE ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES NÃO 

PRESENCIAIS (SCLAANPS) DO CURSO DE AGROINDÚSTRIA INTEGRADO 

Coordenação de Curso Suely Cristina Pereira de Lima Oliveira - Mat. 

1539677 

Representação Docente Glaucia Diojania Azevedo Medeiros – Mat. 

1381534 

Representação Estudantil Erick Pereira Damascena Mat. 201818600009 

Representação das Equipes 

Pedagógica e Multiprofissionais 

Maria Jeane Estrela Celeste – Mat. 1805255 

  

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

23 

 

 

Portaria nº 72/2020- DG/SS - IFPB,                                                           de 30 de julho de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 65/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros da Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades Não 

Presenciais (SCLAANPs) do Curso de Agroindústria Integrado-PROEJA, para sob a 

presidência do primeiro, desenvolveram todas as ações necessárias para o bom andamento das 

atividades inerentes ao assunto: 

 

SUBCOMISSÃO LOCAL DE ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES NÃO 

PRESENCIAIS (SCLAANPS) DO CURSO DE AGROINDÚSTRIA INTEGRADO-

PROEJA 

Coordenação de Curso Lucélia Katia de Lima - Mat. SIAPE: 2233149 

Representação Docente 
 

Marina Milito de Medeiros - Mat. 1324995 

Representação Estudantil Maria Wigna da Silva (2ºG) - Mat. 201918810035 

Representação das Equipes Pedagógica e 

Multiprofissionais 

Leandro da Silva Carvalho – Mat. 3160322 

  

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

24 

 

 

Portaria nº 73/2020- DG/SS - IFPB,                                                           de 30 de julho de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 65/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros da Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades Não 

Presenciais (SCLAANPs) do Curso de Agropecuária Integrado e Subsequente, para sob a 

presidência do primeiro, desenvolveram todas as ações necessárias para o bom andamento das 

atividades inerentes ao assunto: 

SUBCOMISSÃO LOCAL DE ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES NÃO 

PRESENCIAIS (SCLAANPS) DO CURSO DE AGROPECUÁRIA INTEGRADO E 

SUBSEQUENTE 

Coordenação de Curso Marcelo Helder Medeiros Santana - Mat. SIAPE: 1034618 

Representação Docente Marcus Damião de Lacerda – Mat. 1960597 

Representação Estudantil Jessica Pedrosa de Lima – Mat. 201818500033 

Itamar Pontes de Souto – Mat. 201928120018 

Marcos Marciel de Sousa (2ºA) – Mat. 201918500042 

Representação das Equipes 

Pedagógica e Multiprofissionais 

Diego Silva Leon – Mat. 1805823 

Maria José da Costa Soares Oliveira – Mat. 2119272 

Francisca Bivânia de Araújo Lins - Mat. SIAPE: 1812461 

  

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 

https://suap.ifpb.edu.br/edu/aluno/201818500033/


 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

25 

 

 

 

Portaria nº 74/2020- DG/SS - IFPB,                                                           de 30 de julho de 2020. 
 

 

 

 O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 65/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros da Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades Não 

Presenciais (SCLAANPs) do Curso de Informática Integrado e Subsequente, para sob a presidência 

do primeiro, desenvolveram todas as ações necessárias para o bom andamento das atividades inerentes 

ao assunto: 

 

SUBCOMISSÃO LOCAL DE ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES NÃO 

PRESENCIAIS (SCLAANPS) DO CURSO DE INFORMÁTICA INTEGRADO E 

SUBSEQUENTE 

Coordenação de Curso Francisco Tibério Felizmino de Araújo- Mat. SIAPE: 1805240 

Representação Docente Edyfran de Medeiros Fernandes – Mat. 2276828 

Representação Estudantil Giselle Fernandes dos Santos (1ºI) – Mat. 

 

Igor de Oliveira Vieira (2019.1 noturno) – Mat. 

Representação das Equipes 

Pedagógica e Multiprofissionais 

Maria Magnólia  Vieira Queiroga – Mat. 1100618 

Maria de Fatima Duarte de Santana – Mat. 1107123 

Glecy Marques Teodoro Fragoso – Mat. 1676011 

  

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

26 

 

 

Portaria nº 75/2020- DG/SS - IFPB,                                                           de 30 de julho de 2020. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado 

pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 65/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros da Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades Não 

Presenciais (SCLAANPs) do Curso de Meio Ambiente Integrado, para sob a presidência do 

primeiro, desenvolveram todas as ações necessárias para o bom andamento das atividades inerentes ao 

assunto: 

 

SUBCOMISSÃO LOCAL DE ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS 

(SCLAANPS) DO CURSO DE MEIO AMBIENTE INTEGRADO 

Coordenação de Curso Fernanda Carolina Monteiro Ismael - Mat. SIAPE: 2266711 

Representação Docente Jose Guimarães de Carvalho Neto - Mat. 2210449 

Lúcia Mara Figueiredo – Mat. 1885877 

Amanda Cecília da Silva - Mat. 3138374 

Patrícia Diógenes de Melo Brunet – Mat. 3603554 

Representação Estudantil Ana Clara Nunes Fernandes (2º ano) 

Representação das Equipes Pedagógica e 

Multiprofissionais 

Francisco Jairo Lopes – Mat. 1100725 

Eliene Nunes Ferreira – Mat. 2276838 

  
Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

27 

 

 

Portaria nº 76/2020- DG/SS - IFPB,                                                           de 30 de julho de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 65/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR Ovídio Ricardo Dantas Júnior (Coordenador do curso) – Mat. 1541209, 

Gilton Bezerra de Goes – Mat. 2473260, José Guimarães de Carvalho Neto – Mat. 2210449, 

Patrícia Diógenes de Melo Brunet – Mat. 3603554, Selma dos Santos Feitosa – Mat. 1761950, 

Ednaldo Barbosa Pereira Junior – Mat. 2213060, Eduardo Santiago Beltrão – Mat. 1573283, 

Geovane de Almeida Pessoa – Mat. 1279406 Marcus Damiao de Lacerda – Mat. 1960597, 

Sonnalle Silva Costa – Mat. 1877229, Poliana Sousa Epaminondas Lima – Mat.  1857793, Ana 

Paula de Andrade Rocha (Titular) – Mat. 1870593, Francisca Bivânia de Araújo Lins (Suplente) – 

Mat. 1812461, Ivânia Cornélio da Silva (Titular) – Mat. 201818710005, Maria Amanda Vieira de 

Almeida (Suplente) – Mat. 201918710022, para, sob a presidencia do primeiro, comporem a 

Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades Não Presenciais (SCLAANPs) do 

Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia,   

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

28 

 

 

Portaria nº 77/2020- DG/SS - IFPB,                                                           de 30 de julho de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 65/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR Juliana Maria Guedes de Oliveira – Mat. 2179326, Ana Carolina de Almeida 

Lins Moura – Mat. 1824048, Dalany Menezes Oliveira – Mat. 2222007, Lucélia Kátia de Lima – 

Mat. 2233149, Suely Cristina Pereira de Lima Oliveira – Mat. 1539677, José Aurino Arruda Campos 

Filho – Mat. 2162417, Bruno Alexandre de Araújo Sousa – Mat. 1738633, Poliana Sousa Epaminondas 

Lima – Mat. 1857793, Sonnalle Silva Costa – Mat. 1877229, Francisca Bivânia de Araújo Lins – 

1812461, Higo de Lima Bezerra Cavalcanti – Mat. 2235101 (Suplente), Ana Paula de Andrade Rocha 

– Mat. 1870593 (Suplente), Discentes: Kássia Raffaela Roque Silva – 201718720034, Estefânia 

Rejane Oliveira de Lima – 201718720022 (Suplente), para, sob a presidencia do primeiro, comporem 

a Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades Não Presenciais (SCLAANPs) do Curso 

Superior de Tecnologia em Alimentos,   

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

29 

 

 

Portaria nº 78/2020- DG/SS - IFPB,                                                           de 30 de julho de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 65/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR Gertrudes Nunes de Melo – Mat. 1919360, Wesley Crispim Ramalho – Mat. 

1025768 Giulyanne Maria Silva Souto – Mat. 2265127, Valmiza da Costa Rodrigues Durand – Mat. 

1414189, Fabio Thiago da Silva Maciel – Mat. 1237952, Pamela Karine de Melo Góis – Mat. 2316022, 

Asdrúbal Montenegro Neto – Mat. 2162454 (suplente), Alessandra Teresinha da Rosa – Mat. 1294887 

(suplente), Rebecca Ruhama Gomes Barbosa – Mat. 201718750008 (titular), Antonio de Pádua Dias 

Braga – Mat. 201918750013 (suplente), Ana Paula de Andrade Rocha – Mat. 1870593 (Pedagoga), 

para, sob a presidencia do primeiro, comporem a Subcomissão Local de Acompanhamento das 

Atividades Não Presenciais (SCLAANPs) do Curso Superior de Licenciatura em Educação Física;   

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

30 

 

 

Portaria nº 79/2020- DG/SS - IFPB,                                                           de 30 de julho de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado 

pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 65/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR Higo de Lima Bezerra Cavalcanti - Mat. 2235101 Hermesson Jales Dantas - 

Mat. 1803053, Antônio José Ferreira Gadelha - Mat. 1646446, João Batista Moura de Resende Filho - 

Mat. 2269667 Patrícia Roque Lemos - Mat. 2721436, Lech Walesa Oliveira Soares (Suplente) - Mat. 

3161944 Genival da Silva Almeida - Mat. 1850045, Polyana de Brito Januário - Mat. 2571586, Carlos 

Luciano Silva Coutinho (Suplente) - Mat. 1264074, Hiago Aristides da Silva (DISCENTE) - Mat. 

201718740025, Francisca Bivânia de Araújo Lins – Mat. 1812461, Ana Paula de Andrade Rocha 

(Suplente) – Mat. 1870593, para, sob a presidencia do primeiro, comporem a Subcomissão Local de 

Acompanhamento das Atividades Não Presenciais (SCLAANPs) do Curso Superior de Licenciatura 

em Quimica;   
 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

31 

 

 

 

Portaria nº 80/2020- DG/SS - IFPB,                                                           de 30 de julho de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado 

pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 65/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR Sheila Nogueira Ribeiro Knupp (Coord. do Curso) Mat. 2235090, Ana Lucélia de 

Araújo – Mat. 1732930, Lisanka Ângelo Maia – Mat. 2243526, Marcelo Helder Medeiros Santana - 

Mat. 1034618, Roseane de Araújo Portela – Mat. 1572123, Vinicius Longo Ribeiro Vilela – Mat. 

1085607, Davi Nogueira Maciel Alves – Mat. 1670601 (Suplente), Patricy de Andrade Salles – Mat. 

1039475 (Suplente), Carla Rayanne Andrade Ferreira – Mat. 201518730221 (Discente titular), Jivago 

Meira Gomes – Mat. 201818730029 (Discente suplente), Joselma Mendes de Sousa Carneiro Mat. 

2100081 (Tec. Assuntos Educ.), Daniel Cezar da Silva – Mat. 1851616, Amélia Lizziane Leite Duarte 

– Mat. 2578035, Salomão Cambui de Figueiredo – Mat. 1652828, Suely Cristina Pereira de Lima Oliveira 

– Mat. 1539677, Louis Hélvio Rolim de Britto (Suplente) – Mat. 1206042, Thais Ferreira Feitosa 

(Suplente) – Mat. 1021966., para, sob a presidencia do primeiro, comporem a Subcomissão Local de 

Acompanhamento das Atividades Não Presenciais (SCLAANPs) do Curso Superior de Bacharelado 

em Medicina Veterinária;   
 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

32 

 

 

 

Portaria nº 81/2020- DG/SS - IFPB,                                                           de 30 de julho de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado 

pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 65/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR Thais Ferreira Feitosa – Mat. 1021966, Sheila Nogueira Ribeiro Knupp - Mat. 

2235090, Ana Lucélia de Araújo – Mat. 1732930, Fabricia Geovania Fernandes Filgueira – Mat. 

2336498, Priscila Samara Figueiredo de Araújo - Mat. 202018940009, para, sob a presidencia do 

primeiro, comporem a Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades Não Presenciais 

(SCLAANPs) do Curso de Pós Graduação em Medicina Veterinária;   

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

33 

 

 

Portaria nº 82/2020- DG/SS - IFPB,                                                           de 30 de julho de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado 

pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 65/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR Jose Kildere Alves do Nascimento - Mat. SIAPE 1380214, Cristiano Moura – 

Mat. 1492056 Pascalle de Sousa Rocha – Mat. 1742377, Maria Aparecida dos Santos – Mat. 1473946 

Adriano Amaro da Silva – Mat. 3194301, Maria de Fatima Figueiredo de Oliveira – Mat. 1213466, 

para, sob a presidencia do primeiro, comporem o Núcleo de Acompanhamento Psicossocial (NAPS);   

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

34 

 

 

Portaria nº 83/2020- DG/SS - IFPB,                                                           de 31 de julho de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado 

pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 66/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/I FPB; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os docentes Marcelo Helder Medeiros Santana, Matrícula nº 1034618, Gilton 

Bezerra de Goes - Mat. 2473260, Everaldo Mariano Gomes - Mat. 48576, Ranieri Pereira de Silva - 

Mat. 53548, Eduardo Santiago Beltrão - Mat. 1573283, Sergio Antonio de Normando Morais - Mat. 

1280963, Caetano José de Lima - Mat. 1278655, Marcus Damião de Lacerda - Mat. 1960597, e os 

discentes  João Gabriel da Silva Woisczak (1º) - Mat. 202018500045, Jéssica Pedrosa de Lima (3º) - 

Mat. 201818500033, Antônio Martins de Sousa Neto (2º) - Mat. 201918500005, Aylla Carla Gomes 

Fernandes - Mat. 201918120005 e Itamar Pontes de Souto - Mat. 201928120018 para, sob a 

presidencia do primeiro, comporem Comissão responsável pela elaboração e execução da SEMANA 

ACADÊMICA DO TÉC. EM AGROPECUÁRIA que ocorrerá no período de 23 a 25/09/2020;   

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

35 

 

 

Portaria nº 84/2020- DG/SS - IFPB,                                                           de 31 de julho de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado 

pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 67/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/I FPB; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os docentes João Feliciano de Souza Júnior - Matrícula nº 3141949, Adson 

Diego Dionisio da Silva - Mat. 3162563, Ana Paula de Andrade Rocha - Mat. 1870593, Edyfran de 

Medeiros Fernandes - Mat. 2276828, Francisco Roserlandio Botão Nogueira - Mat. 1637794, Geovane 

de Almeida Pessoa - Mat. 1279406, Gertrudes Nunes de Melo - Mat. 1919360 e Jefferson Barbosa 

Belo da Silva - Mat. 1301621 para, sob a presidencia do primeiro, comporem Grupo de Formação 

Digital, criado em virtude da Pandemia Covid-19, responsável por capacitar docentes e discentes para 

o uso das tecnologias, durante o período de atividades não presenciais;   

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 153 dias para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

36 

 

 

 
 

Portaria nº 85/2020- DG/SS - IFPB,                                               de 31 de julho de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I- DISPENSAR, a pedido, o servidor PEDRO SANTIAGO COUTO, mat. Siape 2316084, CPF nº 

052.089.246-17, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal 

permanente deste Instituto, da função de Coordenador de Extensão – cód. FG.03, do Campus Sousa. 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

37 

 

 

Portaria nº 86/2020- DG/SS - IFPB,                                              de 31 de julho de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I-DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE SALES OLIVEIRA FILHO, Mat. Siape nº 2277383, 

CPF 047.786.644-18, tecnólogo em Agroecologia, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, 

para a função de Coordenador de Extensão – cód. FG.03, do Campus Sousa. 

 

II-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2020 

 

 

38 

 

 

 

PROCESSO Nº 23000.001332.2020-09 

 

 

SERVIDOR José Sucupira Neto 

MATRÍCULA 1745314 

CARGO Operador de Máquinas Agrícolas 

NOME DOS DEPENDENTES Bernardo Fernandes Sucupira e Benício Fernandes 

Sucupira (Gêmeos) 

DATA DE NASCIMENTO 31.05.2020 

GRAU DE PARENTESCO FILHOS 

CPF 172.026.854-18/ 172.026.744-83 

 

 

 

 

 

AUXÍLIO NATALIDADE 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

FUNDAMENTO LEGAL DECRETO Nº 977, DE 10.11.1993 E IN Nº 12/1993, 

SAF/PR DE 23.12.1993 

 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTES 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 - DECRETO Nº 3.000/1999 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


